Je pense maintenant que, sans pouvoir l'analyser, c'est la valeur cosmologique des preuves de l'existence de Dieu, qui saisit mieux l'esprit des simples.

Je me souviens à ce sujet, qu'étant capitaine et marchant en manœuvres à la tête de ma compagnie, j'écoutais discourir mes soldats.

Ils discutaient religion.

L'un d'eux parlait fort mal de son curé et des prêtres en général, mais il finit en déclarant : « Ah ! ce n'est pas que je ne crois pas en Dieu, et étendant son bras vers la campagne, il est bien entendu, dit-il, que tout cela ne s'est pas fait tout seul. »

Aujourd'hui, les élèves de la laïque seraient-ils aussi affirmatifs ?

Dire en parlant des objets extérieurs : « Cela ne s'est pas fait tout seul », c'est en somme distinguer l'être causé de celui qui n'est pas causé, c'est affirmer la nécessité de ce dernier et la contingence de l'autre.

La proposition, *tout ce qui commence a une cause*, est quasi une évidence pour l'homme qui est en contact avec la Nature, et qui la voit naître et mourir, et c'est la preuve cosmologique.

Si cette preuve n'en est plus une pour tant de savants et prétendus savants, c'est qu'on a déformé leur raison. On a déformé la raison en supprimant les conditions naturelles de son activité et en lui en imposant d'artificielles.

On lui a enlevé les moyens de voir, d'entendre, de toucher l'extérieur, et à cette connaissance de l'extérieur, du monde réel, on a substitué des fan-

tômes, des rêves, des irréalités, en somme des mensonges.

L'homme n'ayant plus de contact avec l'Univers, n'a plus de contact avec Dieu. Il n'a plus de contact qu'avec son *moi*, et on voit d'ici les conséquences.

Dès lors qu'on enferme l'esprit dans le *moi*, qu'on lui refuse la possibilité d'une représentation réelle de l'extérieur, du *non-moi*, que l'on admet la possibilité de concepts purs, vides de réalités extérieures, on pose évidemment le *moi* comme une réalité totale, et le *non-moi* comme la négation totale de toute réalité.

C'est la conception de Fichte, et elle est très logique, si on accepte sa base, l'impossibilité de percevoir l'extérieur. Le *moi* se détermine donc seul et il détermine en même temps le *non-moi*.

Si le *moi* se détermine seul et qu'il détermine encore le *non-moi*, il est créateur puisqu'il est initiateur de son être, de tous les actes de son être auxquels il ne reconnaît aucune cause externe.

Si, dans ce subjectivisme exclusif, on veut conserver l'idée de Dieu, il faut admettre qu'elle n'est pas une réalité externe ou l'on se contredit. Elle n'est donc qu'une réalité interne. Dieu est donc renfermé dans le *moi*; mais il est infini, le *moi* est donc infini.